
COMMISSIONE DI GARANZIA DEGLI STATUTI E PER LA TRASPARENZA E 

IL CONTROLLO DEl RENDICONTI DEl PARTITI POLITICI 

~~~~~~e~~~ 
e~~rk~rk~~ 

Deliberazione 22 dicembre 2015, n. 4 

Visto il decreto-legge 28 dicembre 2013, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

febbraio 2014, n. 13, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio 2014 e, in particolare 

gli artt. l O, 11 e 12 in materia di partiti ammessi alla contribuzione volontaria agevolata e alla 

contribuzione indiretta; 

Vista la deliberazione n. l del 15 gennaio 2014 della Commissione, con gli allegati modelli A e B, 

pubblicata in apposita sezione del sito internet ufficiale del Parlamento italiano e mediante la quale sono 

state disciplinate e rese note, ai sensi dell'articolo 10, comma 6, del citato decreto-legge, le modalità­

valevoli anche per i partiti politici costituiti alla data del 28 dicembre 2013, di entrata in vigore del 

decreto-legge medesimo - per la presentazione alla Commissione dell'apposita richiesta (modello A) per 

l'accesso ai benefici previsti dai successivi articoli 11 (erogazioni liberali in denaro fiscalmente 

agevolate) e 12 (due per mille dell'IRPEF), corredata da dichiarazione (modello B) attestante il possesso 

dei requisiti di cui all'articolo l O, comma l, lettere a) e b) e comma 2, lettere a) e b); 

Viste le deliberazioni n. 2 del 15 gennaio 2014 e n. 5 del 26 settembre 2014 con le quali è stata definita la 

struttura del Registro Nazionale dei partiti politici riconosciuti ai sensi del decreto-legge 28 dicembre 2013 , 

n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13; 

Vista in particolare la parte seconda del predetto registro, suddivisa nella "Sezione A - Partiti in 

possesso dei requisiti di cui alla lettera a) del comma l dell'art. 10 del decreto-legge 28 dicembre 2013 , 

n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13 o per i quali sussistono le 

situazioni di cui al comma 2 dell'articolo medesimo" - e nella "Sezione B - Partiti in possesso dei 

requisiti di cui alla lettera b) del comma l dell'art. 10 del decreto-legge 28 dicembre 2013, n. 149, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13 o per i quali sussistono le situazioni di 

cui al comma 2 dell'articolo medesimo"; 

Visti i modelli A e B di cui alla deliberazione n. l del 15 gennaio 2014, presentati, sino alla data di 

adozione della presente delibera, dai partiti: 
- l -

VIA DEL SEMINARIO, 76 - 00186 ROMA- TEL. 06/ 67605763 - FAX 06/ 67606118 -e-mail: crp@camera . it 



COMMISSIONE DI GARANZIA DEGLI STATUTI E PER LA TRASPARENZA E 

IL CONTROLLO DEl RENDICONTI DEl PARTITI POLITICI --
l. Democrazia Cristiana 

2. Centro Democratico 

3. Die Freiheitlichen 

4. Fare! 

5. Federazione dei Verdi 

6. Fratelli d'Italia- Alleanza Nazionale 

7. Italia Moderata 

8. Italia dei V al ori 

9. Lega Nord per l'indipendenza della Padania 

l O. Maroni Presidente 

11. Moderati 

12. Movimento Associativo Italiani all'Estero 

13. Movimento La Puglia in Più 

14. Movimento Politico Forza Italia 

15. Movimento Stella Alpina 

16. Nuovo Centrodestra 

17. Partito Autonomista Trentina Tirolese 

18. Partito della Rifondazione Comunista- Sinistra Europea 

19. Partito Democratico 

20. Partito Liberale Italiano 

21. Partito Socialista Italiano 

22. Popolari per l' Italia 

23. Possibile 

24. Progetto Trentina 

25. Scelta Civica 

26. Sinistra Ecologia Libertà 

27. Stid-Tiroler Freiheit 

28. Stidtiroler Volkspartei 

29. Union Valdòtaine 

30. Unione per il Trentina 

31. Unione di Centro 

32. Verdi del Sudtirolo/ Alto Adige Grtine Stidtirols 

- 2-

modello A 

beneficio/i richiesto/i: 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

art. 11 

art. 11 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

art. 11 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

artt. 11 e 12 

modello B 

requisito/i attestato/i: 

art. l O, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) e b) 

art. l O, comma l , lett. a) e b) 

art. 10, comma l , lett. a) 

art. 10, comma 2, lett. b) 

art. 10, comma l, lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. l O, comma l , lett. a) e b) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma l , lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. 10, comma l, lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) e b) 

art. l O, comma l , lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. b) 

art. l O, comma 2, lett. b) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. 10, comma l , lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. l O, comma 2, lett. a) 

art. l O, comma l , lett. a) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma l , lett. a) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) e b) 

art. l O, comma 2, lett. a) e b) 

art. 1 O, comma l , lett. a) 

art. 10, comma 2, lett. b) 

art. 10, comma l , lett. a) e b) 

art. 10, comma 2, lett. b) 

VIA DEL SEMINARIO, 7 6 - 00186 ROMA- TEL. 06/ 67605763 - FAX 06/ 67606118 - e - mai l: c rp@came ra. it 



COMMISSIONE DI GARANZIA DEGLI STATUTI E PER LA TRASPARENZA E 

IL CONTROLLO DEl RENDICONTI DEl PARTITI POLITICI ---
Attesi gli esiti delle verifiche svolte riguardo al possesso dei requisiti di cui al comma l o alla 

sussistenza delle situazioni di cui al comma 2 dell'articolo 10, ai fini dell'accoglimento o meno delle 

richieste dei partiti sopra elencati. 

DELIBERA 

l. ACCOGLIE le richieste di accesso ai benefici di cui all'art. 11 del decreto-legge 28 dicembre 2013, 

n. 149, presentate ai sensi dell'art. 10, comma l , lett. a) e comma 2 e, per l'effetto, ai sensi dell'art. 4, 

comma 8, dello stesso decreto-legge, ISCRIVE nella Parte seconda - Sezione A del registro i 

seguenti partiti: 

l. Centro Democratico 

2. Federazione dei Verdi 

3. Fratelli d'Italia- Alleanza Nazionale 

4. Italia dei Valori 

5. Lega Nord per l'Indipendenza della Padania 

6. Moderati 

7. Movimento Associativo Italiani all'Estero 

8. Movimento La Puglia in Più 

9. Movimento Politico Forza Italia 

l O. Nuovo Centrodestra 

11 . Partito della Rifondazione Comunista- Sinistra Europea 

12. Partito Autonomista Trentino Tirolese 

13. Partito Democratico 

14. Partito Liberale Italiano 

15. Partito Socialista Italiano 

16. Popolari per l'Italia 

17. Scelta civica 

18. Sinistra Ecologia Libertà 

19. Siidtiroler Volkspartei 

20. Union Valdòtaine 

21. Unione di Centro 

22. Unione per il Trentino 

- 3 -

C.P.: 97730810583 

C.P.: 07752810585 

C.P.: 97730580582 

C.P.: 90024590128 

C.P.: 97083130159 

C.P.: 97676750017 

C.P.: 97481970586 

C.F. : 93393360727 

C.F.:97103920589 

C.F.:97777450582 

C.P.: 04045451004 

C.P.: 96012930226 

C.P. : 90042750472 

C.P.: 97141960589 

C.P.: 97519520585 

C.P.: 97783610583 

C.P. : 12194221003 

C.P.: 97591380585 

C.P.: 80003620210 

C.P. : 80007410071 

C.P.: 97259000582 

C.P.: 96080220229 

VIA DEL SEMINARIO, 76 - 00186 ROMA - TEL. 06/ 67605763 - FAX 06/ 67606118 - e -mai l : c rp@camer a . it 



COMMISSIONE DI GARANZIA DEGLI STATUTI E PER LA TRASPARENZA E 

IL CONTROLLO DEl RENDICONTI DEl PARTITI POLITICI 

2. ACCOGLIE le richieste di accesso ai benefici di cui all'art. 12 del decreto-legge 28 dicembre 2013 , 

n. 149, presentate ai sensi dell'art. 10, comma l , lett. b) e comma 2, e per l'effetto, ai sensi dell'art. 4, 

comma 8, dello stesso decreto-legge, ISCRIVE nella Parte seconda - Sezione B del registro i 

seguenti partiti: 

l. Centro Democratico C.F.: 97730810583 

2. Federazione dei Verdi C.F.: 07752810585 

3. Fratelli d'Italia- Alleanza Nazionale C.F.: 97730580582 

4. Italia dei V al ori C.F.: 90024590128 

5. Lega Nord per l'Indipendenza della Padania C.F.: 97083130159 

6. Movimento Associativo Italiani all'Estero C.F.: 97481970586 

7. Movimento La Puglia in Più C.F.: 93393360727 

8. Movimento Politico Forza Italia C.F.: 97103920589 

9. Nuovo Centrodestra C.F.: 97777450582 

10. Partito della Rifondazione Comunista - Sinistra Europea C.F.: 04045451004 

11. Partito Autonomista Trentino Tirolese C.F.: 96012930226 

12. Partito Democratico C.F.: 90042750472 

13 . Partito Liberale Italiano C.F.: 97141960589 

14. Partito Socialista Italiano C.F.: 97519520585 

15. Popolari per l'Italia C.F.: 97783610583 

16. Scelta civica C.F.: 12194221003 

17. Sinistra Ecologia Libertà C.F.: 97591380585 

18. Siidtiroler Volkspartei C.F.: 80003620210 

19. Union Valdòtaine C.F.: 80007410071 

20. Unione di Centro C.F.: 97259000582 

21. Unione per il Trentino C.F.: 96080220229 

3. RESPINGE le richieste di accesso ai benefici presentate dai seguenti partiti, i quali risultano, in base 

alle verifiche svolte dalla Commissione, privi attualmente di una rappresentanza in Parlamento 

condizione prevista dall'alinea dell'art. 10, comma l del decreto-legge 28 dicembre 2013, n. 149: 

- 4-

VIA DEL SEMINARIO , 76 - 00186 ROMA- TEL. 06/67605763 - FAX 06/ 67606118 - e-mail: crp@camera . it 



COMMISSIONE DI GARANZIA DEGLI STATUTI E PER LA TRASPARENZA E 

IL CONTROLLO DEl RENDICONTI DEl PARTITI POLITICI 

-----+-----

l. Democrazia Cristiana <*> C.F.: 90021220307 

2. Die Freiheitlichen <*> C.F.: 94037330217 

3. Fare! <*> C.F. : 04353110234 

4. Italia Moderata <*> C.F.: 97227100159 

5. Maroni Presidente C.F.: 97643900158 

6. Progetto Trentino C.F. : 96094840228 

7. Sud-Tiroler Freiheit C.F.: 94096840213 

8. Verdi del Sudtirolo/ Alto Adige Griine Siidtirols C.F.: 94020390210 

(*) Partiti di cui non risulta anche l'iscrizione nel registro dei partiti politici riconosciuti ai sensi del 
decreto-legge 28 dicembre 2013, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 
2014, n. 13. 

4. RESPINGE le richieste di accesso ai benefici presentate dai seguenti partiti, per i quali non risulta 

l'iscrizione nel registro dei partiti politici riconosciuti ai sensi del decreto-legge 28 dicembre 2013, 

n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13 (articolo 10, alinea comma 1): 

l. 

2. 

Movimento Stella Alpina 

Possibile 

C.F.: 91041310078 

C.F.: 97662870159 

La presente deliberazione è resa disponibile nell'apposita seziOne del sito internet ufficiale del 

Parlamento italiano. 

la Commissione 

f.to Pres. Luciano Calamaro 

f.to Cons. Roberta Vivaldi 

f.to Cons. Bruno Rosario Polito 

f.to Co ns. Laura Cafasso 

f.to Cons. Luca Fazio 

- 5 -

VIA DEL SEMINARIO, 76 - 00186 ROMA- TEL. 0 6/67605763 - FAX 06/ 6 7 606118 -e-m a i l : c rp@cam e r a . i t 


